
ANO II - EDIÇÃO 206 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 2022 9

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

“Altos Para Todos” 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Decreto n°  025/2022, de 01 de abril de 2022 

Altera o Decreto 080/2021, para prorrogar o 

desconto no pagamento à vista do IPTU, 

exercício 2021, vencimento no exercício de 

2022, até o dia 30 de agosto de 2022. 

 

A PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALTOS Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que lhe 

confere o artigo 66, VI - Lei Orgânica Municipal de Altos-PI, e de acordo com as determinações 

constantes da Lei 380/2017 - Código Tributário do Município, e; 

 

CONSIDERANDO o que estabelece o Decreto municipal 080/2021 que dispõe sobre o 

lançamento do IPTU – exercício de 2021, e finalmente a necessidade de garantir o alcance das 

medidas necessárias para incremento da arrecadação tributária;  

 

 

DECRETA 

Art. 1º. Fica alterado o inciso “I” do artigo 1º do Decreto 080/2021, passando a vigorar com o 

seguinte texto:  

Artigo 1º: (....) 

Inciso I – Desconto de 30% (vinte por cento) para pagamento à vista, de uma só 

vez, até 30/08/2022, sem incidência de encargos.  

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Altos-PI, 01 de abril de 2022. 

 

Maxwell Pires Ferreira 
Prefeito Municipal 

ID: 7A5E7829AACC4

MAXWELL PIRES 

FERREIRA:78789

613368

Digitally signed by MAXWELL PIRES 

FERREIRA:78789613368 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade 

Certificadora Raiz Brasileira v2, ou=AC 

SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, 

ou=20937130000162, ou=Certificado PF A3, 

cn=MAXWELL PIRES FERREIRA:78789613368 

Date: 2022.04.01 13:28:11 -03'00'

(Continua na página seguinte)

úi~ DIÁRIO OFICIAL 
,.;:;!DASPREHIIURASPIAUIENSES 

10: 4FO632OF53BA4 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 06.554.794/0001- l l 

PORTARIA GB-PMA N º 069/2022, DE 1• DE ABRIL DE 2022. 

11Í(LTOS 
PAf$ATODOS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de s uas 
atribuições legais, considera ndo o disposto n o Art. 66, item V I, da L ei Orgânica do 
Município de 05 de Abril de 1990, 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
dispõe sobre a Organização e E s trutura Administra ti va do Poder Executivo do Município 
de A ltos do E s tado do Piauí, fi xa p rincípios, normas e diretrizes. de Gestão, estrutura 
órgãos, cria cargos e dá outras providências; 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
revogam-se especialmente a Lei Municipal n2 183/2007, de 02 d e J a ne iro d e 2007 e a 
L ei Municipal n2 226/2008, de 30 de Dezembro de 2008. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Nomear, FLAVIA FERNANDES PAIVA, CPF: 046.082 .81 3 -48, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE SERVIÇOS, CC-01 da Secretaria Municipal 
d e Saúde, enquanto bem servi r n o desempenho de s uas funções da Prefeitura Municipal 
d e A ltos, E s tado do P iau í até ulte rior deliberação. 

Art. 2 º - Revogadas as disposições em contrário, esta PORTARIA e ntra e m vigor n esta 
data . 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do P refe ito Municipal de A ltos(PI), e m 1Q de Abril de 2022. 

Este documento nao contém rnsu111s nem emendas 
Centro Admlnlsl rntlvo de Altos. 

Avenida N ossa Senhora de F átima, 446. 0-B Lote 01. Centro. 
www.altos.pl.gov.br 

Altos-PI . 

10: F50O0CF7A6174 

t ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEI lJRA MUNICIPAL DE ALTOS 

GAi BINETE DO PREFE ITO 
CNPJ. 06 554 794/0001-11 

PORTARIA GB-PMA N º 070í2022, DE 1• DE ABRIL DE 2022. 

--;J(LTOS 
PARA TODOS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso d e s u as 
a tribuições lega is . consid e ra ndo o d isposto n o Art. 66, item VI , da L ei Orgâ nic a do 
Município de 05 de Abril de 1990, 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
dispõe sobre a O rganização e Estrutu ra Adm inistrativa do Pode r E xecutivo do Município 
de Altos do Estado do Pia uí, fixa princípios. normas e diretrizes de Gestão, estrutura 
órgãos, cria cargos e dá outras providências; 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
revogam-se especialmente a L e i Municip a l n Q 1 83/2007, d e 02 de Janeiro de 2007 e a 
L ei Municipal n 2 226/2008, d e 30 de D ezembro de 2008 . 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Nomear, VALQUÍRIA IBIAPINA SAMPAIO, CPF : 806.865.833-53, para exercer a 
Função Gratificada de DIRETORA ADJUNTA DA UNIDADE ESCOLAR "CHIQUINHO 
CAZUZA" ZONA URBANA, FG-02, da Secretaria Municipal de Educação, enquanto bem 
servir n o desempe nho de suas funções da Prefeitura Municipal de A ltos-P I, E stado do 
Piauí até ulteri o r deliberação. 

Art. 2 ° - Revogadas as disposições em contrário, esta PORTARIA e ntra em vigor n esta 
data. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do P refe ito Municipal de A ltos(PI) , em 12 d e Abril de 2022. 

Este documento não contém rasuras nem emendas 
Centro Administrativo de Altos. 

Avenida N ossa Senhora de Fátima. 446, 0 -B Lote 01. Centro. 
www.altos.pl.gov.br 

Altos-PI. 

1D: 6AA7F511C3434 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREF E ITURA MUNIC IPA L DE A LTOS 

"Al tos Para Todos" 

Decreto n 2 026/2022, de 06 d e abri l de 2022 

,J(LTOS 
PARA TODOS , 

-M(LTOS 
PARA TODOS 

Disciplina o procedirnento para ressarcirnento ao erório 

público d e valores d e vidos por servidor público do 

Município de Altos/PI nos casos que rnenciona; e dernais 

providências. 

O PREFE ITO MUNIC IPAL DE A LTOS, Estado do Piauí, no u so d e s uas atribuições que lh e 
são conferidas pela Le i Orgân ica Municipal, 

CO N SIDERANDO a n ecess idade de regu lamentação do procedimento para r essa rcimento 
ao erário público de valores devidos por p r e j uízos causados por servidores públicos; 

DECRETA: 

Art. 12 O procedimento para r essarcime nto ao e r ário público d e va lo res devidos por 
servidor público do Municípi o de A l tos/P I, que tenha dado causa a pre juízo aos cofres 
p úbli cos, cu lposa ou dolosamente, obedecerá ao disposto neste Decreto. 

Art. 22 O se rvidor público municipa l que t iver dado causa a prejuízo ao e rário públi co, a 
qua lq u e r título, estará sujeito ao desconto em s u a remuneraçã o do va lo r r e lativo ao 
dano, observado o seguin te: 

1 - A a utorida d e qu e tive r conhec imento de dano causado ao erário por servidor público 
municipal deverá f aze r a identifi cação do servidor à Secretaria Municipal de 
Administr ação, apr esen tando doc u mentação que comprove a ocorrência do dano e sua 
a uto ria; 

li - o servid o r se r á f o rmalm e nte com unicado do fato pela Secr eta ri a Municipal d e 
Ad ministr ação p ara, querendo, n o prazo de 05 {cinco) dia s, providenciar interposição de 
recurso junto à Secretaria Muni c ipa l de Admin istr ação; 

Ili - provido o recurso a qu e se refe re o inciso anterio r, a r espectiva documentação se rá 
a rquiva d a para fins de contro le; 

IV - n ão inte rposto ou não t e ndo s ido provido o r ecurso a que se r efe r e o inciso li dest e 
art igo, o se rvido r se r á fo rmalm e nte n otificado acer ca do d esconto do va lor 
corr es p o ndente a mu lta e m sua r emuneração. 

§ 12 A not ificação se r á feita pe lo comparecimento do servidor à Secr eta ri a Municipal de 
Ad ministr ação, conforme modelo constante do Anexo 1, para que seja colhida a sua 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 206 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 202210

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

“Altos Para Todos” 

 

 

Gabinete do Prefeito 
 

assinatura, em 03 (três) vias, na Declaração para Desconto em Folha de Pagamento de 

que trata o Anexo II deste Decreto. 

 

§ 2º No caso de recusa por parte do servidor em apor sua assinatura na declaração para 

desconto em folha de pagamento de que cuida o Anexo II deste Decreto, tal fato será 

registrado no próprio Termo e subscrito por 02 (duas) testemunhas, devidamente 

identificadas que o presenciaram, tornando-o apto a produzir os seus devidos efeitos 

legais, para fins de desconto em folha do servidor. 

 

AArrtt..  33ºº O desconto na remuneração do servidor deverá: 

 

I - atender ao limite estabelecido no art. 42 da Lei Municipal 087/2003 de até 10% (dez 

por cento) da remuneração mensal, sendo facultado ao servidor optar pelo desconto 

integral do valor, desde que o valor do desconto integral não ultrapasse 30% (trinta por 

cento) de sua remuneração disponível; 

 

II - ser processado no mês seguinte ao da notificação do servidor. 

 

§ 1º Haverá o desconto da importância integral ou o que dela restar, em caso de 

parcelamento anterior, sobre eventuais valores rescisórios decorrentes de qualquer das 

formas de desligamento do servidor. 

 

§ 2º No caso de saldo insuficiente para o desconto referido no § 1º, o servidor poderá 

efetuar o pagamento através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, sob pena 

de inscrição na dívida ativa do Município. 

 

AArrtt..  44ºº As Secretarias Municipais deverão utilizar todos os meios eficazes de controle da 

utilização dos bens públicos e, em relação aos veículos pertencentes à frota municipal, 

deve ser assegurada a correta identificação do servidor que os conduz, com controle dos 

horários de chegada e saída dos prédios públicos. 

 

AArrtt..  55ºº Será de responsabilidade da Chefia de Gabinete, a fiscalização e o 

acompanhamento da tramitação de recursos interpostos perante a Secretaria Municipal 

de Administração, visando à plena aplicação do disposto neste Decreto. 

 

AArrtt..  66ºº No prazo de até 90 (noventa) dias, a contar da publicação deste Decreto, as 

diversas Secretarias e órgãos municipais encaminharão a Secretaria Municipal de 

Administração a relação dos servidores que atualmente estão autorizados a dirigir 

veículos, devendo a listagem conter o número da respectiva Carteira Nacional de 

Habilitação - CNH. 

 

Parágrafo único. Somente estarão autorizados a conduzir os veículos oficiais da frota 

municipal, os servidores devidamente credenciados. 

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

“Altos Para Todos” 

 

 

Gabinete do Prefeito 
 

 
Praça Cônego Honório, 30 – Centro. CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-11 

www.altos.pi.gov.br 
Altos - Piauí 

 

AANNEEXXOO  II  
NNOOTTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO 

Prezado (a) Senhor (a) 
 

______________________________________________________________________ 

 

Fica Vossa Senhoria NNOOTTIIFFIICCAADDOO  ((AA)) a comparecer à Secretaria Municipal de Administração do 

Município de Altos/PI, situada no Centro Administrativo, a fim de que possa ser cientificado da 

existência de (Auto de Infração/Ressarcimento), em nome do Município, por (infração de 

trânsito/processo judicial), em que figura como condutor do veículo/responsável pelo dano Vossa 

Senhoria. 

 

O valor da penalidade descrita em epígrafe é de R$ ________ (______ reais). 
 

Fica Vossa Senhoria, ainda, notificado (a) para, querendo, no prazo improrrogável de 05 (cinco) 

dias, providenciar interposição de recurso junto à respectiva Secretaria de Administração. 

 

No caso de recusa em apor sua assinatura na presente notificação, tal fato será registrado no 

próprio Termo e subscrito por 02 (duas) testemunhas, devidamente identificadas que o 

presenciaram, tornando-o apto a produzir os seus devidos efeitos legais, para fins de desconto 

em folha do servidor. 

 

Altos, Piauí, _______/_______/_______. 

 
Atenciosamente, 

 

 

Secretário Municipal de Administração 
 

CIENTE EM: _______/_______/_______ 

Assinatura: ____________________________________________________________________ 

RReeccuussoouu--ssee  aa  aassssiinnaarr,,  ccoonnssiiddeerraannddoo--ssee  ffeeiittaa  aa  iinnttiimmaaççããoo::  

               

               O intimado negou-se a assinar: 

 

Testemunhas: 

 

____________________________________________________________________________                  

 

____________________________________________________________________________                  
 

 

  

,\ALTOS 
PARA TODOS 
IH I M 

Art. 79 Aplicam-se as disposições deste Decreto, aos casos de ressarcimento ao erário 
pelo pagamento de franquias de seguros, em que o veículo segurado tenha sofrido 
acidente ou prejuízo material, nas hipóteses nas quais o servidor deu causa ao sinistro, 
dolosa ou culposamente . 

Parágrafo único. Na hipótese do caput, quando não for possível de plano se aferir a 
responsabilidade do servidor, como causador do sinistro, nos casos de acidente ou de 
prejuízo material, envolvendo veículo segurado da frota municipal, aguardar-se-á o 
resultado da perícia oficial, para que seja expedida ao servidor a notificação de que trata 
o§ 19 do art. 29 deste Decreto. 

Art. 89 O procedimento de ressarcimento instituído neste Decreto não exclui a 
possibilidade de instauração do devido processo legal para apuração de eventual 
responsabilidade administrativa, civil ou criminal do servidor. 

Art. 99 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Altos/PI, 26 de abri l de 2022. 

MAXWELL PIRES AHlftldodefonNdlglUlpot 

FERREIRA:787896133 =~::;~m68 
68 ~°" l022JM.06 10'.SO:Ol .Ol'OO' 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Cônego Honório, 30 - Centro. CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001- 11 
www.altos.pi .gov.br 

Altos - Piauí 

D 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

"Altos Para Todos" 

Gabinete do Prefeito 

ANEXO li 

1ml DIÁRIO OFICIAL 
~ · OASPR[F[IJURASP!AUIENSES 

MLTOS 
PARA TODOS 

Declaração para Desconto em Folha de Pagamento 

Eu, (nome do servidor), RG n2 , CPF n2 , residente e domiciliado na , matrícula funcional 
n2 , DECLARO estar ciente do débito constante desta NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA, e 
autorizo a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO a proceder ao desconto em folha 
de pagamento no valor de R$ _____ ~ ou em _______ (citar o número 
de parcelas), referente à (multa/franquia/processo judicial ). 

Altos, Piauí, ___J___J __ . 

(assinatura por extenso) 
Nome completo do servidor 

CPF do servidor 

Praça Cônego Honório, 30 - Centro. CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-11 
www.altos.pi.gov.br 

Altos - Piaui 


